
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, ed in particolare l’articolo 17 c.1 il quale stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte “; 

VISTO l’articolo 48, del predetto decreto legislativo, che disciplina le modalità di affidamento e l’esecuzione dei 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea tenuto conto che lo stesso è rispondente 

alla tipologia di approvvigionamento da espletare;  

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che con nota prot. 100/11-3 del 14/12/2023 il Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri 

di Viterbo trasmetteva i capitolati per l’anno 2024 relativi alle manutenzioni obbligatorie degli impianti, 

debitamente controllati e sottoscritti dal Capo Ufficio Ten. Col. Todini, al fine di allegarli e consentire 

l’effettuazione delle gare attraverso il ME.PA per l’esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO che tra le manutenzioni richieste vi è anche quella relativa all’impianto idrico e sanitario presso 

il Comando Provinciale Carabinieri di Viterbo, presso la Compagnia di Viterbo e nr 11 stazioni dipendenti, 

Compagnia di Civita Castellana e nr 11 stazioni dipendenti, Compagnia di Montefiascone e nr 11 stazioni 

dipendenti, Compagnia di Ronciglione e nr 11 stazioni dipendenti e Compagnia di Tuscania e nr 12 stazioni 

dipendenti;  

CONSIDERATO che con successiva nota n. 100/11-5-2023 del 04/03/2024 il Comando Provinciale Carabinieri 

di Viterbo ha chiesto di modificare la manutenzione sopra indicata estendendola solo per il Comando Provinciale 

e non per tutte le altre Compagnie e stazioni dipendenti;   

RILEVATO che il servizio in questione risulta disponibile sul Mercato Elettronico della PA (ME.PA), sentito il 

Dirigente del Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria, per l’avvio di una ricerca di mercato per l’esecuzione 

del suddetto servizio attraverso invito a presentare l’offerta (R.d.O.) ad operatori economici iscritti sulla suddetta 

piattaforma elettronica che verrà aggiudicata secondo il criterio dal prezzo più basso che verrà formulato; 

D I S P O N E 

1. di incaricare il Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria di procedere mediante una ricerca di mercato 

attraverso apposita RDO con invito a presentare l’offerta ad operatori economici iscritti sul 

ME.PA per l’esecuzione del servizio manutenzione dell’impianto idrico e sanitario presso il 

Comando Provinciale Carabinieri di Viterbo;  

2.  di imputare la spesa presunta di circa € 5.000,00 Iva esclusa al Cap. 2557/1– Esercizio 

Finanziario 2024; 
3. di stabilire ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 che il rapporto negoziale con l’impresa sarà disciplinato 

in modalità elettronica mediante contratto telematico generato dal portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione; 
4. sentito il dirigente del servizio di Contabilità e Gestione Finanziaria, di nominare il Responsabile Unico 

di Progetto l’Assistente Economico Finanziario Giuseppe Salta (art. 15 del D.lgs n. 36/2023); 

5. di pubblicare la presente decisione di contrarre ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, sul 

sito internet della Prefettura di Viterbo (www.prefettura.it/viterbo), nella sezione 

amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti anno 2024. 

                                                                    p. IL PREFETTO 

                          IL VICE PREFETTO VICARIO 

                        (Caputo) 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Viterbo 
 

 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 
  

 

 

 

 

 
  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
9
7
4
8
 
d
e
l
 
1
4
/
0
3
/
2
0
2
4


		2024-03-11T13:51:35+0000
	ANTONIO GALLETTA


		2024-03-13T12:48:20+0100




